
ESTRATTO DAL VERBALE DELLE DELIBERAZIONI DELLA GIUNTA REGIONALE 

(SEDUTA DEL 7 MARZO 2025)

L’anno duemilaventicinque, il giorno di venerdì sette del mese di marzo, alle ore 13.00 

presso la Presidenza della Regione Lazio (Sala Giunta), in Roma - via Cristoforo Colombo n. 212, 

previa formale convocazione del Presidente per le ore 12.45 dello stesso giorno, si è riunita la 

Giunta regionale così composta: 

1) ROCCA FRANCESCO   ………...........   Presidente 7)  PALAZZO ELENA ………………….  Assessore 

2) ANGELILLI ROBERTA …….............  Vicepresidente 8)  REGIMENTI LUISA ………………...        “ 

3) BALDASSARRE SIMONA RENATA .........  Assessore 9)  RIGHINI GIANCARLO ………………   “ 

4) CIACCIARELLI PASQUALE   .................   “ 10)  RINALDI MANUELA ……………….      “ 

5) GHERA FABRIZIO …...……………...   “ 11)  SCHIBONI GIUSEPPE ……………....        “ 

6) MASELLI MASSIMILIANO …………....        “ 

Sono presenti: il Presidente, la Vicepresidente e gli Assessori Ghera, Maselli e Schiboni.       

Sono collegati in videoconferenza: gli Assessori Palazzo, Regimenti, Righini e Rinaldi. 

Sono assenti: gli Assessori Baldassarre e Ciacciarelli. 

Partecipa la sottoscritta Segretario della Giunta dottoressa Maria Genoveffa Boccia. 

(O M I S S I S) 

Si collegano in videoconferenza gli Assessori Baldassarre e Ciacciarelli. 

(O M I S S I S) 

Deliberazione n. 124 



OGGETTO: “Bilancio di previsione finanziario della Regione Lazio 2025-2027 – Variazione di 

bilancio, in termini di competenza e cassa, per l’anno 2025 e, in termini di competenza, 

per gli anni 2026 e 2027, in riferimento ai capitoli di entrata E0000432131, 

E0000432139, E0000432140, E0000432142, E0000432143, E0000432147, 

E0000432148, E0000432149, E0000432150, E0000432151, E0000432152, 

E0000432153 e E0000432154  e ai capitoli di spesa U0000C24109, U0000C24117, 

U0000C24118, U0000C24119, U0000C24120, U0000C24121, U0000C24125, 

U0000C24126, U0000C24130, U0000C24131, U0000C24132, U0000C24133, 

U0000C24134. U0000C24135, U0000C24136 e U0000C24137”. 

LA GIUNTA REGIONALE 

SU PROPOSTA dell’Assessore al “Bilancio, Programmazione economica, Agricoltura e 

Sovranità alimentare, Caccia e Pesca, Parchi e Foreste”; 

VISTA la legge costituzionale 18 ottobre 2001, n. 3, recante modifiche al Titolo V, 

parte seconda, della Costituzione; 

VISTA la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 e successive modificazioni, 

concernente la disciplina del sistema organizzativo della Giunta e del Consiglio 

regionale; 

VISTO il regolamento regionale 6 settembre 2002, n. 1 e successive modificazioni, 

concernente l’organizzazione degli uffici e dei servizi della Giunta regionale; 

VISTO il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, recante: “Disposizioni in materia 

di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle 

Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della 

legge 5 maggio 2009, n. 42” e relativi principi applicativi, come modificato dal 

decreto legislativo 10 agosto 2014, n. 126; 

VISTA la legge regionale 12 agosto 2020, n. 11, recante: “Legge di contabilità 

regionale”; 

VISTO il regolamento regionale 9 novembre 2017, n. 26, recante: “Regolamento 

regionale di contabilità”; 

CONSIDERATO che, ai sensi dell’articolo 56, comma 2, della l.r. n. 11/2020, fino alla data di 

entrata in vigore del regolamento di contabilità di cui all’articolo 55 della citata 

l.r. n. 11/2020, continua ad applicarsi il r.r. n. 26/2017, in quanto compatibile

con le disposizioni di cui alla medesima l.r. n. 11/2020;

VISTA la legge regionale 30 dicembre 2024, n. 22, recante: “Legge di stabilità 

regionale 2025”; 

Deliberazione Giunta n. 124 del 07/03/2025



VISTA la legge regionale 30 dicembre 2024, n. 23, recante: “Bilancio di previsione 

finanziario della Regione Lazio 2025-2027”; 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale 30 dicembre 2024, n. 1172, 

concernente: “Bilancio di previsione finanziario della Regione Lazio 2025-

2027. Approvazione del “Documento tecnico di accompagnamento”, ripartito 

in titoli, tipologie e categorie per le entrate e in missioni, programmi, titoli e 

macroaggregati per le spese”; 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale 30 dicembre 2024, n. 1173, 

concernente: “Bilancio di previsione finanziario della Regione Lazio 2025-

2027. Approvazione del “Bilancio finanziario gestionale”, ripartito in capitoli 

di entrata e di spesa e assegnazione delle risorse finanziarie ai dirigenti titolari 

dei centri di responsabilità amministrativa”; 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale 23 gennaio 2025, n. 28, concernente: 

“Indirizzi per la gestione del bilancio regionale 2025-2027 e approvazione del 

bilancio reticolare, ai sensi degli articoli 30, 31 e 32, della legge regionale 12 

agosto 2020, n. 11”; 

VISTA la nota prot. n. 265369 del 3 marzo 2025, trasmessa a integrale sostituzione 

delle note prott. n. 177459 del 12 febbraio 2025, n. 235045 del 24 febbraio 

2025 e n. 260115 del 28 febbraio 2025, con cui la Direzione regionale 

“Programmazione economica, Centrale acquisti, Fondi europei, PNRR”, Area 

“Coordinamento e monitoraggio PSC Lazio e accordo per la coesione”, 

acquisito il visto dell’Assessore competente per materia, comunica la necessità 

di provvedere all’adeguamento dello stanziamento di vari capitoli di bilancio 

interessati dalla rimodulazione delle risorse, secondo quanto disposto dalla 

deliberazione della giunta regionale 30 dicembre 2024, n. 1189, concernente: 

“Accordo per la Coesione della Regione Lazio - FSC 2021-2027, di cui all’art. 

1, comma 1, lett. d) del Decreto-legge 19 settembre 2023, n.124. Presa d’atto 

delle modifiche del programma degli interventi finanziati con risorse FSC 

2021-2027, di cui alla delibera CIPESS n. 21 del 23/4/2024, approvate dal 

Comitato tecnico di indirizzo e vigilanza nella seduta del 20 novembre 2024”; 

CONSIDERATO che con la citata nota prot. n. 265369/2025, l’Area “Coordinamento e 

monitoraggio PSC Lazio e accordo per la coesione” della Direzione regionale 

“Programmazione economica, Centrale acquisti, Fondi europei, PNRR” 

comunica che, al fine di provvedere all’adeguamento degli stanziamenti di vari 

capitoli di entrata e di spesa interessati dalla rimodulazione del riparto delle 

risorse assegnate, approvata con la D.G.R. n. 1189/2024, è necessario 

provvedere alla variazione di bilancio, in termini di competenza e cassa, per 

l’anno 2025 e, in termini di competenza, per gli anni 2026 e 2027, tra i capitoli 

di entrata e di spesa indicati negli schemi di seguito riportati: 

Deliberazione Giunta n. 124 del 07/03/2025



Tit. e Tip. Capitolo 
Piano dei conti 

fino al V liv. 

Comp. e Cassa 

2025 

Comp. 

 2026 

Comp. 

 2027 

4.200 

E0000432131 

4.02.01.01.001 

- € 5.416.831,06 € 0,00 € 0,00 

E0000432139 - € 1.000.000,00 - € 4.000.000,00 - € 5.000.000,00

E0000432140 - € 1.640.533,15 - € 1.559.807,31 - € 180.855,45

E0000432142 - € 2.000.000,00 - € 7.000.000,00 - € 7.000.000,00

E0000432143 - € 1.000.000,00 - € 4.000.000,00 - €  1.271.246,23

M. e P. Capitolo 
Piano dei conti 

fino al IV liv. 

Comp. e Cassa 

2025 

Comp. 

 2026 

Comp. 

 2027 

01.12 U0000C24109 2.02.01.09 - € 5.416.831,06 € 0,00 € 0,00 

10.06 U0000C24117 2.03.01.02 - € 1.000.000,00 - € 4.000.000,00 - € 5.000.000,00

14.05 U0000C24118 2.03.01.02 - € 348.946,80 - € 558.739,18 € 0,00 

09.09 U0000C24119 2.03.01.02 - € 185.310,90 - € 346.283,18 - € 170.855,45

05.03 U0000C24120 2.03.01.02 - € 1.006.275,45 - € 654.784,95 - € 10.000,00

10.06 U0000C24121 2.03.01.02 - € 100.000,00 € 0,00 € 0,00 

01.12 U0000C24125 2.02.01.09 - € 2.000.000,00 - € 7.000.000,00 - € 7.000.000,00

14.02 U0000C24126 2.02.01.09 - € 1.000.000,00 - € 4.000.000,00 - €  1.271.246,23

Tit. e Tip. Capitolo 
Piano dei conti 

fino al V liv. 

Comp. e Cassa 

2025 

Comp. 

 2026 

Comp. 

 2027 

4.200 

E0000432147 

(nuova istituzione) 

4.02.01.01.001 

+ € 3.700.000,00 + € 4.374.700,92 € 0,00 

E0000432148 

(nuova istituzione)

€ 0,00 + € 500.000,00 + € 1.497.563,12

E0000432149 

(nuova istituzione)

+ € 2.000.000,00 + € 2.810.000,00 + € 1.500.000,00

E0000432150 

(nuova istituzione)

+ € 200.000,00 + € 1.195.299,08 + € 604.700,92

E0000432151 

(nuova istituzione)

+ € 300.000,00 + € 1.230.000,00 + € 300.000,00

E0000432152 

(nuova istituzione)

+ € 750.000,00 € 0,00 € 0,00 

E0000432153 

(nuova istituzione)

+ € 2.003.646,61 + € 2.162.552,63 + € 720.600,76

E0000432154 

(nuova istituzione)

+ € 1.800.000,00 + € 4.390.000,00 + €  9.002.436,88

Deliberazione Giunta n. 124 del 07/03/2025



PRESO ATTO che con la più volte citata nota prot. n. 265369/2025, l’Area “Coordinamento e 

monitoraggio PSC Lazio e accordo per la coesione” della Direzione regionale 

“Programmazione economica, Centrale acquisti, Fondi europei, PNRR”, 

comunica, altresì, la necessità di provvedere alla modifica della ripartizione 

pluriennale, a valere sull’annualità 2028, degli stanziamenti sui capitoli di 

entrata e di spesa indicati nel prospetto di seguito riportato: 

M. e P. Capitolo 
Piano dei conti 

fino al IV liv. 

Comp. e Cassa 

2025 

Comp. 

 2026 

Comp. 

 2027 

10.06 U0000C24130 

(nuova istituzione)

2.03.03.03 + € 3.700.000,00 + € 4.374.700,92 € 0,00 

10.06 U0000C24131 

(nuova istituzione)

2.03.03.03 € 0,00 + € 500.000,00 + € 1.497.563,12

16.03 U0000C24132 

(nuova istituzione)

2.03.01.02 + € 2.000.000,00 + € 2.810.000,00 + € 1.500.000,00

05.03 U0000C24133 

(nuova istituzione)

2.03.01.02 + € 200.000,00 + € 1.195.299,08 + € 604.700,92

09.09 U0000C24134 

(nuova istituzione)

2.03.01.02 + € 300.000,00 + € 1.230.000,00 + € 300.000,00

01.12 U0000C24135 

(nuova istituzione)

2.02.01.09 + € 750.000,00 € 0,00 € 0,00 

06.03 U0000C24136 

(nuova istituzione)

2.03.01.02 + € 2.003.646,61 + € 2.162.552,63 + € 720.600,76

09.09 U0000C24137 

(nuova istituzione)

2.03.03.01 + € 1.800.000,00 + € 4.390.000,00 + €  9.002.436,88

Capitolo Anno 2028 

E0000432139 - € 5.000.000,00

U0000C24117 - € 5.000.000,00

E0000432140 - € 85.427,72

U0000C24119 - € 85.427,72

E0000432142 - € 478.753,77

U0000C24125 - € 478.753,77

E0000432153 
(nuova istituzione)

+ € 113.200,00

U0000C24136 
(nuova istituzione)

+ € 113.200,00

E0000432154 
(nuova istituzione)

+ € 5.478.753,77

U0000C24137 
(nuova istituzione)

+ € 5.478.753,77

Deliberazione Giunta n. 124 del 07/03/2025



CONSIDERATO che con la presente deliberazione si provvede alle variazioni di bilancio in 

riferimento alle somme relative alle annualità 2025-2027 del bilancio regionale 

vigente, mentre le variazioni afferenti l’annualità 2028 saranno effettuate a 

valere sul prossimo bilancio di previsione 2026-2028; 

CONSIDERATO che, ai fini della relativa gestione, i capitoli di entrata di nuova istituzione 

E0000432147, E0000432148, E0000432149, E0000432150, E0000432151, 

E0000432152, E0000432153 e E0000432154, sono assegnati nella 

competenza della Direzione regionale “Programmazione economica, Centrale 

acquisti, Fondi europei, PNRR”; 

CONSIDERATO altresì, che, ai fini della relativa gestione, i capitoli di spesa di nuova istituzione: 

- U0000C24130, U0000C24131 e U0000C24137 sono assegnati nella

competenza della Direzione regionale “Trasporti, Mobilità, Tutela del

territorio, Demanio e patrimonio”;

- U0000C24132 è assegnato nella competenza della Direzione regionale

“Agricoltura e sovranità alimentare, Caccia e Pesca, Foreste”;

- U0000C24133 è assegnato nella competenza della Direzione regionale

“Cultura, Politiche giovanili e della famiglia, Pari opportunità, Servizio

civile”;

- U0000C24134 è assegnato nella competenza della Direzione regionale

“Ambiente, Cambiamenti climatici, Transizione energetica e sostenibilità,

Parchi”;

- U0000C24135 è assegnato nella competenza della Direzione regionale

“Lavori Pubblici e Infrastrutture, Innovazione tecnologica”;

- U0000C24136 è assegnato nella competenza della Direzione regionale

“Affari della Presidenza, Turismo, Cinema, Audiovisivi e Sport”;

VISTO l’articolo 51 del d.lgs. n. 118/2011, che dispone in materia di variazioni di 

bilancio; 

VISTO l’articolo 25 della l.r. n. 11/2020, che dispone in materia di variazioni di 

bilancio, nel rispetto di quanto previsto agli articoli 48 e 51 del d.lgs. n. 

118/2011; 

VISTO l’articolo 24 del r.r. n. 26/2017, con particolare riferimento alle disposizioni 

recanti i criteri e le modalità per l’adozione dei provvedimenti di variazione di 

bilancio e gli adempimenti nei confronti dei soggetti richiamati nell’ambito del 

medesimo articolo 24; 

CONSIDERATO che, ai sensi dell’articolo 10, comma 4, del d.lgs. n. 118/2011 e successive 

modifiche, al presente atto è allegato il prospetto di cui all’allegato n. 8 al 

decreto legislativo predetto,  

D E L I B E R A 

Deliberazione Giunta n. 124 del 07/03/2025



per le motivazioni espresse nelle premesse che si richiamano integralmente, 

1. ai sensi dell’articolo 25 della l.r. n. 11/2020, di effettuare la seguente variazione di bilancio, in

termini di competenza e cassa, per l’anno 2025 e, in termini di competenza, per gli anni 2026 e

2027:

titolo e 

tipologia 

piano dei conti finanziario 

fino al V livello 

competenza 

2025 
cassa 2025 

competenza 

2026 

competenza 

2027 

4.200 4.02.01.01.001 - € 5.416.831,06 - € 5.416.831,06 € 0,00 € 0,00 

capitolo denominazione capitolo 

E0000432131 ENTRATE DERIVANTI DAL FON-

DO SVILUPPO E COESIONE 2021-

2027 (ACCORDO PER LA COESIO-

NE D.L. N. 124/2023) – RIQUALIFI-

CAZIONE E MESSA IN SICUREZ-

ZA DELLA SEDE DELLA GIUNTA 

REGIONALE 

missione e 

programma 

piano dei conti finanziario 

fino al IV livello 

competenza 

2025 
cassa 2025 

competenza 

2026 

competenza 

2027 

01.12 2.02.01.09 - € 5.416.831,06 - € 5.416.831,06 € 0,00 € 0,00 

capitolo denominazione capitolo 

U0000C24109 FONDO SVILUPPO E COESIONE 

2021-2027 (ACCORDO PER LA 

COESIONE D.L. N. 124/2023) – RI-

QUALIFICAZIONE E MESSA IN 

SICUREZZA DELLA SEDE DELLA 

GIUNTA REGIONALE § BENI IM-

MOBILI 

titolo e 

tipologia 

piano dei conti finanziario 

fino al V livello 

competenza 

2025 
cassa 2025 

competenza 

2026 

competenza 

2027 

4.200 4.02.01.01.001 - € 1.000.000,00 - € 1.000.000,00 - € 4.000.000,00 - € 5.000.000,00

capitolo denominazione capitolo 

E0000432139 ENTRATE DERIVANTI DAL FON-

DO SVILUPPO E COESIONE 2021-

2027 (ACCORDO PER LA COESIO-

NE D.L. N. 124/2023) – REALIZZA-

ZIONE PISTA CICLABILE OSTIA-

COLOSSEO 

missione e 

programma 

piano dei conti finanziario 

fino al IV livello 

competenza 

2025 
cassa 2025 

competenza 

2026 

competenza 

2027 

10.06 2.03.01.02 - € 1.000.000,00 - € 1.000.000,00 - € 4.000.000,00 - € 5.000.000,00

capitolo denominazione capitolo 

U0000C24117 FONDO SVILUPPO E COESIONE 

2021-2027 (ACCORDO PER LA 

COESIONE D.L. N. 124/2023) - 

REALIZZAZIONE PISTA CICLA-

BILE OSTIA-COLOSSEO § CON-

Deliberazione Giunta n. 124 del 07/03/2025



TRIBUTI AGLI INVESTIMENTI A 

AMMINISTRAZIONI LOCALI 

titolo e 

tipologia 

piano dei conti finanziario 

fino al V livello 

competenza 

2025 
cassa 2025 

competenza 

2026 

competenza 

2027 

4.200 4.02.01.01.001 - € 1.640.533,15 - € 1.640.533,15 - € 1.559.807,31 - € 180.855,45

capitolo denominazione capitolo 

E0000432140 ENTRATE DERIVANTI DAL FON-

DO SVILUPPO E COESIONE 2021-

2027 (ACCORDO PER LA COESIO-

NE D.L. N. 124/2023) - SNAI 2014-

2020 

missione e 

programma 

piano dei conti finanziario 

fino al IV livello 

competenza 

2025 
cassa 2025 

competenza 

2026 

competenza 

2027 

14.05 2.03.01.02 - € 348.946,80 - € 348.946,80 - € 558.739,18  € 0,00 

capitolo denominazione capitolo 

U0000C24118 FONDO SVILUPPO E COESIONE 

2021-2027 (ACCORDO PER LA 

COESIONE D.L. N. 124/2023) - 

SNAI 2014-2020 – COMPETITIVI-

TA' E IMPRESE § CONTRIBUTI 

AGLI INVESTIMENTI A 

AMMINISTRAZIONI LOCALI 

missione e 

programma 

piano dei conti finanziario 

fino al IV livello 

competenza 

2025 
cassa 2025 

competenza 

2026 

competenza 

2027 

09.09 2.03.01.02 - € 185.310,90 - € 185.310,90 - € 346.283,18 - € 170.855,45

capitolo denominazione capitolo 

U0000C24119 FONDO SVILUPPO E COESIONE 

2021-2027 (ACCORDO PER LA 

COESIONE D.L. N. 124/2023) - 

SNAI 2014-2020 - AMBIENTE E 

RISORSE NATURALI § CONTRI-

BUTI AGLI INVESTIMENTI A 

AMMINISTRAZIONI LOCALI 

missione e 

programma 

piano dei conti finanziario 

fino al IV livello 

competenza 

2025 
cassa 2025 

competenza 

2026 

competenza 

2027 

05.03 2.03.01.02 - € 1.006.275,45 - € 1.006.275,45 - € 654.784,95 - € 10.000,00

capitolo denominazione capitolo 

U0000C24120 FONDO SVILUPPO E COESIONE 

2021-2027 (ACCORDO PER LA 

COESIONE D.L. N. 124/2023) - 

SNAI 2014-2020 - CULTURA § 

CONTRIBUTI AGLI INVESTIMEN-

TI A AMMINISTRAZIONI LOCALI 

missione e 

programma 

piano dei conti finanziario 

fino al IV livello 

competenza 

2025 
cassa 2025 

competenza 

2026 

competenza 

2027 

10.06 2.03.01.02 - € 100.000,00 - € 100.000,00 € 0,00 € 0,00 

capitolo denominazione capitolo 

Deliberazione Giunta n. 124 del 07/03/2025



U0000C24121 FONDO SVILUPPO E COESIONE 

2021-2027 (ACCORDO PER LA 

COESIONE D.L. N. 124/2023) - 

SNAI 2014-2020 - TRASPORTI E 

MOBILITA' § CONTRIBUTI AGLI 

INVESTIMENTI A AMMINISTRA-

ZIONI LOCALI 

titolo e 

tipologia 

piano dei conti finanziario 

fino al V livello 

competenza 

2025 
cassa 2025 

competenza 

2026 

competenza 

2027 

4.200 4.02.01.01.001 - € 2.000.000,00 - € 2.000.000,00 - € 7.000.000,00 - € 7.000.000,00

capitolo denominazione capitolo 

E0000432142 ENTRATE DERIVANTI DAL FON-

DO SVILUPPO E COESIONE 2021-

2027 (ACCORDO PER LA COESIO-

NE D.L. N. 124/2023) - RESTAURO, 

RIFUNZIONALIZZAZIONE E VA-

LORIZZAZIONE DELL'ANTICO 

OSPEDALE GRANDE DEGLI IN-

FERMI DI VITERBO 

missione e 

programma 

piano dei conti finanziario 

fino al IV livello 

competenza 

2025 
cassa 2025 

competenza 

2026 

competenza 

2027 

01.12 2.02.01.09 - € 2.000.000,00 - € 2.000.000,00 - € 7.000.000,00 - € 7.000.000,00

capitolo denominazione capitolo 

U0000C24125 FONDO SVILUPPO E COESIONE 

2021-2027 (ACCORDO PER LA 

COESIONE D.L. N. 124/2023) – RE-

STAURO, RIFUNZIONALIZZA-

ZIONE E VALORIZZAZIONE DEL-

L'ANTICO OSPEDALE GRANDE 

DEGLI INFERMI DI VITERBO § 

BENI IMMOBILI 

titolo e 

tipologia 

piano dei conti finanziario 

fino al V livello 

competenza 

2025 
cassa 2025 

competenza 

2026 

competenza 

2027 

4.200 4.02.01.01.001 - € 1.000.000,00 - € 1.000.000,00 - € 4.000.000,00 - €  1.271.246,23

capitolo denominazione capitolo 

E0000432143 ENTRATE DERIVANTI DAL FON-

DO SVILUPPO E COESIONE 2021-

2027 (ACCORDO PER LA COESIO-

NE D.L. N. 124/2023) – RISTRUT-

TURAZIONE DELLE AREE MER-

CATALI DI PROPRIETÀ REGIO-

NALE NEL MERCATO ORTO-

FRUTTICOLO DI FONDI 

missione e 

programma 

piano dei conti finanziario 

fino al IV livello 

competenza 

2025 
cassa 2025 

competenza 

2026 

competenza 

2027 

14.02 2.02.01.09 - € 1.000.000,00 - € 1.000.000,00 - € 4.000.000,00 - €  1.271.246,23

capitolo denominazione capitolo 

Deliberazione Giunta n. 124 del 07/03/2025



U0000C24126 FONDO SVILUPPO E COESIONE 

2021-2027 (ACCORDO PER LA 

COESIONE D.L. N. 124/2023) – RI-

STRUTTURAZIONE DELLE AREE 

MERCATALI DI PROPRIETÀ RE-

GIONALE NEL MERCATO ORTO-

FRUTTICOLO DI FONDI § BENI 

IMMOBILI 

titolo e 

tipologia 

piano dei conti finanziario 

fino al V livello 

competenza 

2025 
cassa 2025 

competenza 

2026 

competenza 

2027 

4.200 4.02.01.01.001 + € 3.700.000,00 + € 3.700.000,00 + € 4.374.700,92 € 0,00 

capitolo denominazione capitolo 

E0000432147 (nuova istituzione) 

ENTRATE DERIVANTI DAL FON-

DO SVILUPPO E COESIONE 2021-

2027 (ACCORDO PER LA COESIO-

NE D.L. N. 124/2023) - OPERE DI 

COMPLETAMENTO DELL’INTER-

PORTO DI ORTE - FASE 1 

missione e 

programma 

piano dei conti finanziario 

fino al IV livello 

competenza 

2025 
cassa 2025 

competenza 

2026 

competenza 

2027 

10.06 2.03.03.03 + € 3.700.000,00 + € 3.700.000,00 + € 4.374.700,92 € 0,00 

capitolo denominazione capitolo 

U0000C24130 (nuova istituzione) 

FONDO SVILUPPO E COESIONE 

2021-2027 (ACCORDO PER LA 

COESIONE D.L. N. 124/2023) - 

OPERE DI COMPLETAMENTO 

DELL’INTERPORTO DI ORTE - 

FASE 1 § CONTRIBUTI AGLI IN-

VESTIMENTI A ALTRE IMPRESE 

titolo e 

tipologia 

piano dei conti finanziario 

fino al V livello 

competenza 

2025 
cassa 2025 

competenza 

2026 

competenza 

2027 

4.200 4.02.01.01.001 € 0,00 € 0,00 + € 500.000,00 + € 1.497.563,12

capitolo denominazione capitolo 

E0000432148 (nuova istituzione) 

ENTRATE DERIVANTI DAL FON-

DO SVILUPPO E COESIONE 2021-

2027 (ACCORDO PER LA COESIO-

NE D.L. N. 124/2023) - OPERE DI 

COMPLETAMENTO DELL’INTER-

PORTO DI ORTE - FASE 2 

missione e 

programma 

piano dei conti finanziario 

fino al IV livello 

competenza 

2025 
cassa 2025 

competenza 

2026 

competenza 

2027 

10.06 2.03.03.03 € 0,00 € 0,00 + € 500.000,00 + € 1.497.563,12

capitolo denominazione capitolo 

U0000C24131 (nuova istituzione) 

Deliberazione Giunta n. 124 del 07/03/2025



FONDO SVILUPPO E COESIONE 

2021-2027 (ACCORDO PER LA 

COESIONE D.L. N. 124/2023) - 

OPERE DI COMPLETAMENTO 

DELL’INTERPORTO DI ORTE - 

FASE 2 § CONTRIBUTI AGLI IN-

VESTIMENTI A ALTRE IMPRESE 

titolo e 

tipologia 

piano dei conti finanziario 

fino al V livello 

competenza 

2025 
cassa 2025 

competenza 

2026 

competenza 

2027 

4.200 4.02.01.01.001 + € 2.000.000,00 + € 2.000.000,00 + € 2.810.000,00 + € 1.500.000,00

capitolo denominazione capitolo 

E0000432149 (nuova istituzione) 

ENTRATE DERIVANTI DAL FON-

DO SVILUPPO E COESIONE 2021-

2027 (ACCORDO PER LA COESIO-

NE D.L. N. 124/2023) - LAVORI DI 

RISTRUTTURAZIONE E AMMO-

DERNAMENTO IMPIANTO IRRI-

GUO DI MACCARESE IN ARGO 

DI FIUMICINO - COMPLETA-

MENTO - ESTENDIMENTO SET-

TORE 2  

missione e 

programma 

piano dei conti finanziario 

fino al IV livello 

competenza 

2025 
cassa 2025 

competenza 

2026 

competenza 

2027 

16.03 2.03.01.02 + € 2.000.000,00 + € 2.000.000,00 + € 2.810.000,00 + € 1.500.000,00

capitolo denominazione capitolo 

U0000C24132 (nuova istituzione) 

FONDO SVILUPPO E COESIONE 

2021-2027 (ACCORDO PER LA 

COESIONE D.L. N. 124/2023) - LA-

VORI DI RISTRUTTURAZIONE E 

AMMODERNAMENTO IMPIANTO 

IRRIGUO DI MACCARESE IN AR-

GO DI FIUMICINO - COMPLETA-

MENTO - ESTENDIMENTO SET-

TORE 2 § CONTRIBUTI AGLI IN-

VESTIMENTI A AMMINISTRA-

ZIONI LOCALI 

titolo e 

tipologia 

piano dei conti finanziario 

fino al V livello 

competenza 

2025 
cassa 2025 

competenza 

2026 

competenza 

2027 

4.200 4.02.01.01.001 + € 200.000,00 + € 200.000,00 + € 1.195.299,08 + € 604.700,92

capitolo denominazione capitolo 

E0000432150 (nuova istituzione) 

ENTRATE DERIVANTI DAL FON-

DO SVILUPPO E COESIONE 2021-

2027 (ACCORDO PER LA COESIO-

NE D.L. N. 124/2023) - COMPLE-

TAMENTO DEL TEATRO SACRO 

ITALIANO NEL COMUNE DI SEZ-

ZE  

Deliberazione Giunta n. 124 del 07/03/2025



missione e 

programma 

piano dei conti finanziario 

fino al IV livello 

competenza 

2025 
cassa 2025 

competenza 

2026 

competenza 

2027 

05.03 2.03.01.02 + € 200.000,00 + € 200.000,00 + € 1.195.299,08 + € 604.700,92

capitolo denominazione capitolo 

U0000C24133 (nuova istituzione) 

FONDO SVILUPPO E COESIONE 

2021-2027 (ACCORDO PER LA 

COESIONE D.L. N. 124/2023) - 

COMPLETAMENTO DEL TEATRO 

SACRO ITALIANO NEL COMUNE 

DI SEZZE § CONTRIBUTI AGLI 

INVESTIMENTI A AMMINISTRA-

ZIONI LOCALI 

titolo e 

tipologia 

piano dei conti finanziario 

fino al V livello 

competenza 

2025 
cassa 2025 

competenza 

2026 

competenza 

2027 

4.200 4.02.01.01.001 + € 300.000,00 + € 300.000,00 + € 1.230.000,00 + € 300.000,00

capitolo denominazione capitolo 

E0000432151 (nuova istituzione) 

ENTRATE DERIVANTI DAL FON-

DO SVILUPPO E COESIONE 2021-

2027 (ACCORDO PER LA COESIO-

NE D.L. N. 124/2023) - CREAZIO-

NE DI UNA ZONA UMIDA E GE-

STIONE SPERIMENTALE COL-

LETTORE GENERALE ACQUE 

BASSE (IDROVORE DI MACCA-

RESE) 

missione e 

programma 

piano dei conti finanziario 

fino al IV livello 

competenza 

2025 
cassa 2025 

competenza 

2026 

competenza 

2027 

09.09 2.03.01.02 + € 300.000,00 + € 300.000,00 + € 1.230.000,00 + € 300.000,00

capitolo denominazione capitolo 

U0000C24134 (nuova istituzione) 

FONDO SVILUPPO E COESIONE 

2021-2027 (ACCORDO PER LA 

COESIONE D.L. N. 124/2023) - 

CREAZIONE DI UNA ZONA UMI-

DA E GESTIONE SPERIMENTALE 

COLLETTORE GENERALE 

ACQUE BASSE (IDROVORE DI 

MACCARESE) § CONTRIBUTI 

AGLI INVESTIMENTI A AMMI-

NISTRAZIONI LOCALI  

titolo e 

tipologia 

piano dei conti finanziario 

fino al V livello 

competenza 

2025 
cassa 2025 

competenza 

2026 

competenza 

2027 

4.200 4.02.01.01.001 + € 750.000,00 + € 750.000,00 € 0,00 € 0,00 

capitolo denominazione capitolo 

E0000432152 (nuova istituzione) 

Deliberazione Giunta n. 124 del 07/03/2025



ENTRATE DERIVANTI DAL FON-

DO SVILUPPO E COESIONE 2021-

2027 (ACCORDO PER LA COESIO-

NE D.L. N. 124/2023) - SISTEMA-

ZIONE DEL PARCO DELLA PACE 

NELLA SEDE DEL CONSIGLIO 

REGIONALE CON ANNESSA 

CAPPELLA 

missione e 

programma 

piano dei conti finanziario 

fino al IV livello 

competenza 

2025 
cassa 2025 

competenza 

2026 

competenza 

2027 

01.12 2.02.01.09 + € 750.000,00 + € 750.000,00 € 0,00 € 0,00 

capitolo denominazione capitolo 

U0000C24135 (nuova istituzione) 

FONDO SVILUPPO E COESIONE 

2021-2027 (ACCORDO PER LA 

COESIONE D.L. N. 124/2023) - SI-

STEMAZIONE DEL PARCO DEL-

LA PACE NELLA SEDE DEL CON-

SIGLIO REGIONALE CON AN-

NESSA CAPPELLA § BENI IMMO-

BILI 

titolo e 

tipologia 

piano dei conti finanziario 

fino al V livello 

competenza 

2025 
cassa 2025 

competenza 

2026 

competenza 

2027 

4.200 4.02.01.01.001 + € 2.003.646,61 + € 2.003.646,61 + € 2.162.552,63 + € 720.600,76

capitolo denominazione capitolo 

E0000432153 (nuova istituzione) 

ENTRATE DERIVANTI DAL FON-

DO SVILUPPO E COESIONE 2021-

2027 (ACCORDO PER LA COESIO-

NE D.L. N. 124/2023) - IMPIANTI 

SPORTIVI 

missione e 

programma 

piano dei conti finanziario 

fino al IV livello 

competenza 

2025 
cassa 2025 

competenza 

2026 

competenza 

2027 

06.03 2.03.01.02 + € 2.003.646,61 + € 2.003.646,61 + € 2.162.552,63 + € 720.600,76

capitolo denominazione capitolo 

U0000C24136 (nuova istituzione) 

FONDO SVILUPPO E COESIONE 

2021-2027 (ACCORDO PER LA 

COESIONE D.L. N. 124/2023) - IM-

PIANTI SPORTIVI § CONTRIBUTI 

AGLI INVESTIMENTI A AMMINI-

STRAZIONI LOCALI 

titolo e 

tipologia 

piano dei conti finanziario 

fino al V livello 

competenza 

2025 
cassa 2025 

competenza 

2026 

competenza 

2027 

4.200 4.02.01.01.001 + € 1.800.000,00 + € 1.800.000,00 + € 4.390.000,00 + €  9.002.436,88

capitolo denominazione capitolo 

E0000432154 (nuova istituzione) 

Deliberazione Giunta n. 124 del 07/03/2025



ENTRATE DERIVANTI DAL FON-

DO SVILUPPO E COESIONE 2021-

2027 (ACCORDO PER LA COESIO-

NE D.L. N. 124/2023) - CORRIDO-

IO GAETA-FORMIA (EX 

LITTORINA 

missione e 

programma 

piano dei conti finanziario 

fino al IV livello 

competenza 

2025 
cassa 2025 

competenza 

2026 

competenza 

2027 

09.09 2.03.03.01 + € 1.800.000,00 + € 1.800.000,00 + € 4.390.000,00 + €  9.002.436,88

capitolo denominazione capitolo 

U0000C24137 (nuova istituzione) 

FONDO SVILUPPO E COESIONE 

2021-2027 (ACCORDO PER LA 

COESIONE D.L. N. 124/2023) - 

CORRIDOIO GAETA-FORMIA (EX 

LITTORINA) § CONTRIBUTI AGLI 

INVESTIMENTI A IMPRESE 

CONTROLLATE 

2. di assegnare, ai fini della relativa gestione, i capitoli di entrata di nuova istituzione E0000432147,

E0000432148, E0000432149, E0000432150, E0000432151, E0000432152, E0000432153 e

E0000432154 nella competenza della Direzione regionale “Programmazione economica, Centrale

acquisti, Fondi europei, PNRR” e i capitoli di spesa di nuova istituzione:

- U0000C24130, U0000C24131 e U0000C24137 nella competenza della Direzione regionale

“Trasporti, Mobilità, Tutela del territorio, Demanio e patrimonio”;

- U0000C24132 nella competenza della Direzione regionale “Agricoltura e sovranità alimentare,

Caccia e Pesca, Foreste”;

- U0000C24133 nella competenza della Direzione regionale “Cultura, Politiche giovanili e della

famiglia, Pari opportunità, Servizio civile”;

- U0000C24134 nella competenza della Direzione regionale “Ambiente, Cambiamenti climatici,

Transizione energetica e sostenibilità, Parchi”;

- U0000C24135 nella competenza della Direzione regionale “Lavori Pubblici e Infrastrutture,

Innovazione tecnologica”;

- U0000C24136 nella competenza della Direzione regionale “Affari della Presidenza, Turismo,

Cinema, Audiovisivi e Sport”;

3. ai sensi dell’articolo 10, comma 4, del d.lgs. n. 118/2011 e successive modifiche, di allegare al

presente atto il prospetto di cui all’allegato n. 8 al decreto legislativo predetto.

La presente deliberazione è pubblicata sul Bollettino ufficiale e sul sito internet della Regione Lazio. 

Deliberazione Giunta n. 124 del 07/03/2025




